
laikai vaikams   2013 m. kovas 

Vasario pradžioje lietuviai dalyvavo akcijoje 
“Pelėdžiukas 2013.” Jie statė pelėdoms inkilus ir juos 
iškėlė į medžius. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dalis “Pelėdžiukas 2013” dalyvių (iš md.raudondvaris.lm.lt) 
 
Jau sausį ir vasarį, kai visur daug sniego ir labai šalta, 
pelėdos poruojasi ir ieško tinkamų vietų gūžtoms sukti. 
O tų vietų Lietuvoje vis sunkiau rasti. 
 
Mat, pelėdos suka gūžtas drevėse ir apleistuose 
pastatuose. O lietuviai nukerta pūnančius medžius, 
nugriauna pasenusius tvartus arba juos remontuoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drevė aukštai medyje – gera vieta pelėdos tūžtui (iš efoto.lt) 
 

Pelėdoms parūpinti inkilą nėra lengva. Naminės pelėdos 
inkilas turi būti pėdos aukštumo ir pusės pėdos platumo, 

kad visi pelėdžiukai tilptų su mama. O netoli reikia 
iškabinti kitą tokį inkilą, kur nakvotų patinėlis - tėvelis.  

 
Tokie inkilai dažnai sveria 
daugiau, nei 40 svarų. O juos 
reikia iškelti aukštai – nuo 15 iki 
30 pėdų aukštyje. Bet lietuviai 
myli pelėdas ir nebijo 
paprakaituoti, kad pelėdos 
pasiliktų Lietuvoje. 
 
 
Naminė pelėda (iš wikipedia) 
 
 

Žmogus kelia naminių peledų inkilą aukštai į medį (iš grynas.delfi.lt) 
 
Daug pelėdžiukų žūva nuo kiaunių. Jos lipa į medžius ir 
ieško maisto. Kai kartą atranda pelėdžiukus inkile, jau 
supranta, kur galima rasti skanaus maisto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miškinė kiaunė (iš wikipedia) 
 
Lietuvoje gyvena dar ir lututės, pelėdikės bei 
liepsnotosios pelėdos. Iš jų mažiausia yra pelėdikė. Jos 
inkilas gali būti tik 5 colių aukštumo ir 10 colių platumo. 
 
Ar gerai, kad Lietuvoje rūpinasi pelėdomis? Ar tau buvo 
įdomu skaityti? Ar dar ką norėtum apie jas sužinoti? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2013 m. kovas 
  
Žodynėlis. 
 
vasaris: antras metų mėnuo; February 
 
akcija: veikimas kokiam tikslui pasiekti; action 
 
inkilas: namelis paukščiams; birdhouse 
 
sausis: pirmas metų mėnuo; January 
 
poruotis: ieškoti patino ar patelės tam, kad sukurti šeimą; to mate 
 
gūžta: lizdas, vieta kiaušiniams dėti ir perėti; nest 
 
drevė: medyje išpuvusi skylė, kurioje apsigyvena paukščiai ar bitės, uoksas; hollow of a tree 
 
remontuoti: iš pagrindų kąnors taisyti, tvarkyti; to repair 

 
kiaunė: plėšrus brangiakailis žvėrelis; pine marten  
 
naminė pelėda: pusantros pėdos aukštumo, dažna Lietuvoje, pasilieka per žiemą, nebijo 
žmonių; tawny owl 
 
lututė: maždaug pėdos aukštumo, Lietuvoje reta, įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą; 
boreal owl             lututė (iš wikipedia): 
 
pelėdikė: vos pusės pėdos aukštumo, reta Lietuvoje, įrašyta į Lietuvos 
raudonąją knygą; little owl 

pelėdikė (iš wikipedia): 
 
liepsnotoji pelėda:  pėdos ir ketvirčio aukštumo, įrašyta į Lietuvos 
raudonąją knygą, bet paskutiniu metu plinta Lietuvoje; barn owl 
 

 
 
 
 
 
liepsnotoji pelėda (iš wikipedia) 




